Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

**Španělské determinanty este, ese,
aquel a jejich české ekvivalenty**

*Spanish determiners este, ese, aquel and their Czech
equivalents*

Adéla Erbenová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák Ph.D.

V Praze 18. května 2015

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým rodičům za velkou podporu během studia a panu doc. PhDr. Petru Čermákovi Ph.D. za vedení této práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. května 2015

.....

Klíčová slova

determinanty, člen určitý, anafora, deixe, aktuální členění větné, korpus, španělština, čeština

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na španělské determinanty *este*, *ese*, *aquel* a člen určitý a jejich konkurenci v nominální anafoře.

V teoretické části se vymezují pojmy důležité pro samotnou analýzu, stručně jsou charakterizovány uvedené determinanty spolu s anaforou jakožto prostředkem textové soudržnosti.

V praktické části je na základě příkladů získaných z paralelního korpusu InterCorp podrobně analyzována konkurence demonstrativ *este*, *ese*, *aquel* a členu určitého v různých typech nominální anafory. Jsou zkoumány rozličné faktory ovlivňující volbu těchto determinantů. Jednojazyčnou analýzu doplňuje analýza srovnávací, v níž jsou porovnávány české ekvivalenty španělských determinantů v týchž typech anafor.

Keywords

determiners, definite article, anaphora, deixis, functional sentence perspective, corpus, Spanish, Czech

Abstract

The thesis is focused on the Spanish determiners *este*, *ese*, *aquel*, the definite article and their anaphoric function.

First, the theoretical groundwork for the latter analysis is built: the determiners are characterized together with the anaphora as a device of discourse coherence.

Then, the choice between the demonstratives *este*, *ese*, *aquel* and the definite article in different types of nominal anaphora is analyzed using examples from the parallel corpus InterCorp. Diverse factors influencing this choice are examined. The analysis is extended with a comparative analysis in which Czech equivalents of the Spanish determiners in the same types of anaphora are compared.

Obsah

1 Úvod 7
2 Teoretické poznámky 9
2.1 Determinanty 9
2.1.1 Definice a klasifikace determinantů 9
2.1.2 Charakteristika determinantů, jejich vymezení vůči adjektivům 11
2.2 Demonstrativa 12
2.2.1 Upřesnění terminologie 12
2.2.2 Deixe. Deiktická a anaforická funkce demonstrativ . . . 14
2.2.3 Vzájemný vztah mezi demonstrativy <i>este, ese, aquel</i> . . 16
2.2.4 Deiktická a anaforická funkce určitého členu. Srovnání s demonstrativy 18
2.3 Anafora 22
2.3.1 Definice. Funkce v diskurzu 22
2.3.2 Typy anafor 23
2.4 Demonstrativa a anaforické odkazování v češtině 24
2.4.1 Upřesnění terminologie 24
2.4.2 Vzájemný vztah mezi demonstrativy 25
2.4.3 Užití identifikátoru vs. holého substantiva v češtině . . 26
3 Volba determinantů v různých typech anafor 30
3.1 Upřesnění metodologie 30
3.2 Přímá anafora – stejné lexikální obsazení antecedentu i post- cedentu 32
3.2.1 Vzdálenost 32
3.2.2 Rozvité substantivum 34
3.2.3 Aktuální členění větné 35
3.2.4 Více antecedentů 36
3.2.5 Generické chápání 37
3.2.6 Vlastní jména 39

3.3 Přímá anafora – jiné lexikální obsazení antecedentu i postcedentu 40
3.3.1 Vztah hyponymum – hyperonymum 40
3.3.2 Vztah synonymum – synonymum 43
3.3.3 Vztah obecné jméno – metaforické vyjádření 44
3.3.4 Vztah vlastní jméno – obecné jméno charakterizační 46
3.4 Difúzní anafora 49
3.5 Asociační anafora 52
3.6 Poznámka k distribuci demonstrativ v anaforách 53
4 Analýza českých prostředků odpovídajících zkoumaným determinantům 55
4.1 Upřesnění metodologie 55
4.2 Přímá anafora – stejné lexikální obsazení antecedentu a postcedentu 56
4.2.1 Vzdálenost 57
4.2.2 Aktuální členění větné 58
4.2.3 Generické chápání 61
4.2.4 Více antecedentů 62
4.2.5 Vlastní jména 63
4.3 Přímá anafora – jiné lexikální obsazení antecedentu a postcedentu 64
4.3.1 Vztah hyponymum – hyperonymum 65
4.3.2 Vztah synonymum – synonymum 68
4.3.3 Vztah obecné jméno – metaforické vyjádření 71
4.3.4 Vztah vlastní jméno – obecné jméno charakterizační 72
4.4 Difúzní anafora 76
4.5 Asociační anafora 81
4.6 Další prostředky odpovídající zkoumaným determinantům ve španělštině 82
5 Závěr 84
Literatura 88

Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je analýza vybraných španělských determinantů v různých typech anafor. Práce se tak dotýká problematiky determinace a textové soudržnosti – otázek velmi obecných, proto bylo nutné omezit okruh našeho zájmu. Zaměřujeme se pouze na demonstrativa *este, ese, aquel* a určitý člen a necháváme stranou jiné prostředky anaforického odkazování v textu, jako například pronominalizaci či posesiva. Zároveň omezujeme své zkoumání na anaforické vztahy realizované jmenným syntagmatem, tj. plnovýznamovým pojmenováním. V části práce jsou analyzovány české ekvivalenty španělských determinantů v uvedeném typu anafory. Cílem práce je tedy také zjistit, jaké prostředky v češtině odpovídají zmíněným španělským determinantům.

Ve druhé kapitole uvádíme několik teoretických poznámek, které jsou důležité pro následující analýzy. Definujeme třídu determinantů a zabýváme se deiktickou a anaforickou funkcí demonstrativ *este, ese, aquel* a jejich vzájemným vztahem. Dále porovnáváme deiktickou a anaforickou funkci demonstrativ a členu určitého a věnujeme se i jejich funkci v diskurzu. Také vymezujeme typy anafor, jež v dalších kapitolách analyzujeme. Konečně shrnujeme důležité aspekty týkající se demonstrativ a anaforického odkazování v češtině.

Třetí kapitola je stěžejní kapitolou této práce. Je věnovaná jednojazyčné analýze příkladů z korpusu, v níž se soustředíme na to, jaké faktory ovlivňují volbu demonstrativa či členu určitého v nominální anafoře ve španělštině. Bereme v úvahu typ anafory a zkoumáme, zda je volba determinantu ovlivněna podobou antecedentu a anaforického pojmenování či jejich vzájemným vztahem. Dále si všímáme hlediska sémantického, tj. sémantiky antecedentu i anaforického substantiva, a syntaktického (např. aktuálního členění větného). Zohledňujeme též vzdálenost antecedentu a anaforického pojmenování a faktory pragmatické, komunikační. V neposlední řadě pozorujeme vliv jazykového kontextu. Naší snahou je podrobně popsat funkční zóny obou prostředků v rámci anaforického odkazování a zjistit jejich specifika.

Srovnávací analýza ve čtvrté kapitole doplňuje a rozšiřuje poznatky z kapitoly třetí. Zkoumáme v ní české ekvivalenty demonstrativ a členu určitého ve španělštině. Čeština nemá určitý člen, v nominální anafoře tak může být pro odkazování použito buď substantivum doprovázené demonstrativem (jako ve španělštině), nebo holé substantivum. Avšak na rozdíl od určitého členu holé substantivum neodkazuje k již zmíněné osobě či věci explicitně. Lze předpokládat, že volba jednotlivých prostředků anaforického odkazování bude v češtině ovlivňována i jinými faktory než ve španělštině. Abychom mohli porovnat užití jednotlivých prostředků v obou jazycích, vycházíme z identických jazykových kontextů. Zajímá nás, zda volbu demonstrativa na jedné straně a holého substantiva na straně druhé ovlivňují stejné faktory jako volbu determinantů ve španělštině, popřípadě jaké další faktory tuto volbu ovlivňují.


[…]


Co se týče konkurence jednotlivých demonstrativ (*este, ese, aquel*) v anaforách, neobjevili jsme na základě příkladů z korpusu výraznější tendence v užití jednoho či jiného výrazu.

¹Alespoň co se týče aktuálního členění na úrovni výpovědi, nezkoumali jsme tematické posloupnosti.

Ve čtvrté kapitole, která doplňuje a rozvíjí kapitolu třetí, jsme analyzovali české prostředky odpovídající španělským determinantům v uvedených typech nominální anafory. V češtině se v nominální anafore nejčastěji objevovala substantiva s demonstrativem nebo holá substantiva.

V ANAFOŘE PŘÍMÉ ovlivňují volbu jednotlivých prostředků v češtině tyto faktory:

1. vzdálenost - změna předmětu řeči
2. možnost generické interpretace
3. sémantika lexémů, jazykový kontext a mimojazykové znalosti
4. faktor nové informace

Ad 1) V češtině na rozdíl od španělštiny neovlivňuje volbu identifikátoru samotná vzdálenost mezi antecedentem a postcedentem ani to, zda se mezi oběma objevují entity z jiných lexikálních tříd. V češtině může totiž s entitami z jiných lexikálních tříd kontrastovat i demonstrativum *ten* - viz příklad (16). Tato skutečnost ho sblíží s určitým členem ve španělštině. Důležitější se v češtině jeví být to, zda se mezi oběma pojmenováními mění předmět řeči. Jestliže se předmět řeči mezi výrazem v antecedentu a postcedentu změní, není možné užít v postcedentu demonstrativum - viz příklad (29). Zdá se, že volbu holého substantiva nebo substantiva s identifikátorem tedy ovlivňují tematické posloupnosti.²

Ad 2) Užití holého koreferenčního substantiva může být nejčastěji omezeno možností generické interpretace - viz příklady (12), (13) a (21). V tomto ohledu je užití holého substantiva podobné určitému členu ve španělštině, nezaručuje v těchto případech jasnou identifikaci antecedentu a postcedentu.

Ad 3) K pochopení koreferenčního vztahu přispívá v češtině (stejně jako ve španělštině) jazykový kontext, sémantika pojmenování a mimojazykové znalosti, které mluvčí předpokládají u adresátů - viz příklady (27), (28), (32) a (45).

Ad 4) Pokud postcedent přináší o antecedentu novou informaci, nějakým způsobem ho re-evaluuje, volí mluvčí v češtině demonstrativum - viz příklady (22), (38) a (39), (40) - (42). Avšak našli jsme i příklady, kdy v takovém případě stálo v postcedentu holé substantivum - viz příklady (30) a (43). Zdá se tedy, že záleží na souhře více faktorů, zda holé substantivum zaručí jasnou identifikaci antecedentu a postcedentu.

V DIFÚZNÍ ANAFOŘE se v češtině uplatňují více demonstrativa než holé substantivum. Holé koreferenční substantivum se užívá tehdy, když nehrozí nepochopení koreferenčního vztahu mezi antecedentem a postcedentem. Z de-

²V rámci výpovědi nemá na podobu postcedentu v češtině aktuální členění velký vliv, bude se nejspíše projevovat v rámci větších celků.

monstrativ se v tomto typu anafoře na rozdíl od ostatních typů uplatňoval více lexém *tento*, nejspíše díky tomu, že má schopnost shrnout více informací - viz příklady (54) a (60).

V ANAFOŘE ASOCIAČNÍ se v češtině vyskytuje pouze holé substantivum. V tomto typu anafoře se tedy holé koreferenční substantivum blíží určitému členu ve španělštině. Demonstrativa v obou jazycích musejí odkazovat k něčemu již zmíněnému v předešlém kontextu.

Co se týče konkurence jednotlivých demonstrativ v češtině (zejména výrazů *ten* a *tento/tenhle*), z prostudovaných příkladů vyplývá, že je v jejich užívání rozdíl. Mnohé příklady potvrdily Štíchův názor, že lexém *ten* často navozuje situaci retrospektivního a intersubjektivního sdílení tématu, zatímco lexém *tento/tenhle* vyzdvihuje danou skutečnost a činí z ní téma nadcházející výpovědi (Štícha, 2001, s. 92) – viz příklady (19) a (20). Nicméně nemusí tomu tak být vždy – viz příklad (37). Nezdá se ani, že by lexém *ten* nemohl prezentovat v postcedentu novou informaci, jak se domnívá Pešek (2014, s. 159-160) – viz příklad (40). Zjistili jsem, že demonstrativum *ten* často navozuje subjektivnější charakter výpovědi – viz příklady (46) a (51), zatímco užití holého koreferenčního substantiva může vyznívat desubjektivizovaně – viz příklad (45).

Lze tedy shrnout, že demonstrativa v obou jazycích zaručují jasnější pochopení koreferenčního vztahu mezi antecedentem a postcedentem než určitý člen či holé substantivum. Používají se obligatorně tehdy, kdy by jejich neužití znamenalo generickou interpretaci pojmenování v postcedentu či jiné znejasnění koreferenčního vztahu. Otázkou zůstává, jak obecně definovat, za jakých podmínek nastává taková možnost generického chápání či znejasnění. Velkou roli zde nejspíše hraje sémantický kontext výpovědi jakožto kontext předcházející a následující, dále sémantika daných pojmenování a vztah mezi antecedentem a postcedentem.

V češtině demonstrativa *ten* na jedné straně a *tento/tenhle* na straně druhé stylizují postcedentní pojmenování jiným způsobem. Zevrubnější analýza korpusových příkladů by mohla přinést zajímavé odpovědi na danou otázku. Ve španělštině jsme zásadní rozdíl v užití jednotlivých demonstrativ v anafoře nevypozorovali, avšak i tato problematika by stála za hlubší prozkoumání.
