**Bc. Adéla Erbenová**

**Španělské determinanty *este, ese, aquel* a jejich české ekvivalenty**

*(Oponentský posudek diplomové práce)*

Diplomová práce Adély Erbenové se věnuje problematice determinace ve španělštině. Její název je mírně zavádějící, neboť hlavním předmětem zájmu je alternace mezi užitím jednoho ze tří v názvu zmíněných determinantů a určitým členem. Problematice volby konkrétního determinantu se autorka věnuje spíše okrajově. Vzhledem k rozsahu práce je toto zcela pochopitelné, ocenila bych však, kdyby byl tento fakt více zdůrazněn již v úvodu.

Autorka ke zkoumání determinace ve španělštině a v češtině přistupuje po důkladném seznámení s relevantní sekundární literaturou. Druhá kapitola práce (dle mého soudu poněkud nešťastně nazvaná Teoretické poznámky) představuje velmi rozsáhlý a obsahově hutný popis problematiky z hlediska hispanistického i bohemistického. Způsob, jakým autorka jednotlivé koncepce představuje a porovnává, svědčí o dobrém porozumění mnohdy velmi náročné lingvistické literatuře i o její schopnosti chápat abstraktní jazykové koncepty.

Těžiště práce představují kapitoly 3 a 4, v nichž autorka zkoumá rozsáhlý jazykový materiál získaný z korpusu *InterCorp* a analyzuje možnosti užití determinantu / určitého členu v závislosti na typu anafory. Hned úvodem bych chtěla říci, že tuto část považuji za velmi zdařilou, svědčí podle mne o lingvistických kompetencích autorky i o jejím citu pro jazyk (český i španělský). Z autorčiných postřehů a komentářů lze vypozařovat její bohemistickou průpravu (autorka je studentkou dvouoboru Hispanistika – Český jazyk a literatura), která předkládané práci dodává další rozměr a činí ji zajímavou nejen pro hispanistické publikum.

Autorka se nejprve věnuje problematice determinantů pouze ve španělštině (kapitola 3), posléze přistupuje k porovnání s češtinou (kap. 4), přičemž struktura obou kapitol je analogická, což čtenáři usnadňuje orientaci.

Chtěla bych na tomto místě vyzdvihnout dobrou práci s jazykovým vzorkem, jehož získání z rozsáhlého jazykového korpusu jistě nebylo snadné. Povaha práce prakticky vylučuje kvantitativní charakter analýzy, autorka se musela dobře seznámit se širším kontextem jednotlivých příkladů, což předpokládá skutečně poctivou a náročnou práci s jazykovým materiálem. Příklady, které uvádí, jsou zajímavé, dobře zvolené a její komentáře k nim považuji za skutečně promyšlené a neunáhlené. Kladně bych se chtěla vyjádřit i ke grafické podobě uváděných příkladů, v nichž je na první pohled patrný antecedent a postcedent, který autorka komentuje.

Autorka se v obou kapitolách snaží z roviny praktické (konkrétní jazykové příklady) vyvodit závěry teoretické, přičemž její zhodnocení jsou logická a podnětná. Jako mimořádně zdařilé hodnotím podkapitoly týkající se alternace určitého členu / zájmena tam, kde užití určitého členu s sebou nese možnost generického chápání významu substantiva.

Drobné výhrady mám na tomto místě pouze dvě:

- a) Autorka z prostorových důvodů u citací z korpusu neuvádí bibliografický odkaz na dílo, z něž pocházejí. Domnívám se, že uvedení alespoň názvu díla a jeho autora (příp. i překladatele) by rozsah práce nijak přehnaně nenavýšilo, zároveň by však pro čtenáře bylo užitečné např. kvůli možnému ovlivnění výsledků idiolektem jednoho konkrétního spisovatele (překladatele) či pro lepší pochopení kontextu v těch případech, kdy čtenář citované dílo zná.
- b) Osobně bych dala přednost uvádění komentářů k ukázkám až za konkrétním příkladem, nikoli před ním, jak často činí autorka. Toto dle mého názoru poněkud ztěžuje orientaci.

Závěrečná kapitola se věnuje shrnutí dílčích závěrů a opět představuje autorku jako schopnou lingvistku, která je schopna samostatného uvažování o jazyce.

Po formální stránce je práce připravena pečlivě, nacházím jen zanedbatelné množství drobných překlepů, na několika místech autorka zřejmě nechtěně přechází z plurálu skromnosti do singuláru (práce byla patrně původně psána v singuláru a poté převedena do plurálu). Za závažnější formální nedostatek považuji pouze absenci španělského a českého resumé na konci práce.

Náměty k obhajobě:

- 1.) Nejsem si jistá, zda jsem dobře porozuměla důvodům, pro které autorka příklady ze strany 43 (příklady 45-48) uvádí v kapitole zkoumající užití determinantů při odkazování pomocí synonymního vyjádření. Zdá se mi poněkud problematické hodnotit vztah mezi výrazy *pescador – hombre, criada – mujer* atd. jako synonymní.
- 2.) Autorka si ke zkoumání vybrala metodologicky poměrně těžko uchopitelné téma, její práci lze do jisté míry vnímat i jako test využitelnosti jazykových korpusů tam, kde je nutné seznámit se se širším kontextem nalezeného jazykového vzorku. Jak by autorka na základě vlastní zkušenosti zhodnotila možnosti využití

korpusového materiálu v tomto typu práce? Jaké jsou podle jejího názoru limity zkoumání deixe obecně za pomoci korpusu?

Po obsahové stránce nemám k práci žádné připomínky, svým zpracováním dle mého soudu splňuje (a v některých místech přesahuje) požadavky kladené na studenty magisterského studia. Plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím *výborně*.

V Praze 3. června 2015

Mgr. Dana Kratochvílová, Ph.D.